
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: PROROGA DEI CONTRATTI PER LA FORNITURA DI PROTESI VASCOLARI, NELLE 

MORE DELL'ATTIVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE DA PARTE DI ARIA SPA, 

DAL 01/01/2021 AL 30/04/2021, PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 14.365,79= IVA 4% 

INCLUSA – CIG 671240108-6712310570-6712341F02-6712374A3F-6712390774 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO  

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l' “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 
Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 
direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 
di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
Preso atto che in assenza di formale BPE 2021 si è stabilito di prendere a parametro l’Assestamento 2020 

approvato con  Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Premesso che con deliberazione n. 1109 del 06/07/2016 è stata aggiudicata e contestualmente affidata a 

società diverse la fornitura di protesi  vascolari in esito a procedura di accordo quadro multilotto, svolto in 

forma aggregata per un periodo di 48 mesi decorrenti dal 1/07/2016 al 31/06/2020 per un importo 

complessivo di Euro 107.118,84= IVA al 4% inclusa;  

 

Richiamata la deliberazione n. 1781 del 24/08/2020 con la quale è stata disposta la proroga tecnica 

dell’Accordo quadro multilotto svolto in forma aggregata per la fornitura di protesi vascolari, per il periodo 

dal 1 Luglio 2020 al 31 Dicembre 2020, per un importo complessivo di Euro 33.722,17= IVA al 4% inclusa; 

 

Richiamata altresì, in considerazione della succitata scadenza contrattuale,  la DGR 16 dicembre 2019, n. 

XI/2672 “Regole di gestione del servizio sanitario e  sociosanitario 2020”, che evidenzia, tra l’altro, 

l’obbligatorietà per le Aziende Socio Sanitarie lombarde di aderire in via prioritaria ai contratti/convenzioni 

attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA S.p.A.) e/o da Consip S.p.A., 

ribadendo quanto già sancito dalla precedente DGR 17 dicembre 2018, n. XI/1046; diversamente, in assenza 

di convenzioni attivate da parte delle centrali di committenza,- sancisce l’obbligo per le Aziende Sanitarie di 

procedere, in via prioritaria, attraverso procedure in forma aggregata, all’interno dei Consorzi a livello 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0000197    del 04/02/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

interprovinciale, rafforzando l’interazione e l’integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di 

acquisto di beni e servizi; 

 

Ricordato che  la fornitura in argomento rientra tra le categorie di beni e servizi, individuate con DPCM 24 

dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, e ss.mm.ii., per le quali gli Enti 

Sanitari devono obbligatoriamente ricorrere a Consip S.p.A. e ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 

delle relative procedure di acquisizione; 

 

Rilevato, a tal riguardo, che ARIA Spa, quale centrale di committenza regionale: 

- nei mesi di novembre e dicembre 2020 ha attivato le convenzioni relative ad alcuni lotti della procedura 

denominata ARCA_2019_025 “Stent vascolari (intracranici) e coronarici”, che non ricomprendono le 

protesi oggetto del presente provvedimento; 

 

- ha in programmazione l’iniziativa ARIA_2020_189 Stent vascolari e coronarici ARIA/DPCM la cui 

attivazione è prevista entro il mese di aprile 2021, così come indicato nel prospetto “Stato avanzamento 

gare ARIA” aggiornato allo scorso 20 dicembre 2020 e pubblicato sul relativo sito internet; 

 

Accertato e dato atto che, alla data di adozione del presente provvedimento,:  

- non sussistono Convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da ARIA S.p.A. per l’acquisizione di forniture 

comparabili a quella in oggetto cui poter far ricorso, come verificato sulle rispettive piattaforme; 

 

- non sono state espletate e non sono previste in programmazione procedure aggregate per la fornitura di 

che trattasi, rispondenti alle esigenza di questa ASST, all’interno dell’unione formalizzata “CAESP - 

Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” a cui questa ASST ha aderito, in esito alla 

ridefinizione dell’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali di acquisto di cui alla DRG 

X/4702/2015; 

 
Richiamate: 

- ad abundantiam la giurisprudenza amministrativa secondo la quale: “l’esercizio della proroga, 

corrisponde ad una facoltà legittimamente esercitabile dall’Amministrazione, previo svolgimento di 

apprezzamento avente ampia latitudine discrezionale. Né tale scelta deve essere assistita da apparato 

motivazionale particolarmente pregnante, in quanto normalmente preordinata al soddisfacimento del 

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 

precedente affidatario) nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per l’individuazione del 

contraente al quale affidare – previa stipula di nuovo rapporto negoziale – l’attività stessa”; “la proroga 

può essere concessa, esclusivamente con provvedimento espresso, al fine di evitare l’interruzione delle 

attività in atto, per il solo tempo necessario a consentire l’espletamento della procedura di evidenza 

pubblica” (cfr. ex multis, Consiglio di Stato, Sez. V 11/5/2009, n. 2882, TAR Lazio, sez. I bis, 13 

febbraio 2006, n. 1062 e TAR Sicilia - Catania, sez. IV n. 1119 del 15.04.2010; Consiglio di Stato, sez. 

V, n. 2151 del 07 aprile 2011); 

 

- la deliberazione n. 36 del 10/9/2008, con la quale l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ha 

disposto che “La proroga rappresenta un rimedio di natura eccezionale finalizzato ad assicurare la 

prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto”; 

 

Ritenuto pertanto necessario, in considerazioni delle ragioni sopra esposte, prorogare, senza soluzione di 

continuità, i contratti stipulati con gli aggiudicatari dei lotti di riferimento per la fornitura di protesi vascolari 

per i quantitativi e prezzi riportati nella tabella allegata  (Allegato 1) per il periodo decorrente dal 01/01/2021 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

al 30/04/2021, nelle more dell’attivazione delle Convenzioni da parte di ARIA Spa, al fine di garantire il 

corretto svolgimento dell’attività sanitaria; 

 

Stimato l’importo complessivo per la fornitura oggetto del presente provvedimento, di cui ai lotti riportati 

nell’allegata tabella (allegato 1),  per il  periodo decorrente dal 01/01/2021 fino al 30/04/2021, in Euro 

13.813,26= oltre IVA al 4% pari ad Euro 552,53=, per l’importo complessivo lordo di Euro 14.365,79=; 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 26.01.2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione  depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 
Ritenuto di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29.06.2016, Paolo Pelliccia, Direttore S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e il Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso;  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di prorogare i contratti per la fornitura di protesi vascolari stipulati con contraenti affidatari dei lotti 

di riferimento, riportati nella tabella allegata al presente provvedimento (Allegato 1), dal 01/01/2021 al 

30/4/2021, alle stesse condizioni economiche e giuridiche dei contratti in essere, per un importo 

complessivo Euro 13.813,26= oltre IVA al 4% pari ad Euro 552,53= per l’importo complessivo lordo di 

Euro 14.365,79; 

 

2. di riservarsi la facoltà di recesso anticipato dai contratti qualora, nel corso di vigenza degli stessi, 

dovesse essere attivata convenzione da parte di ARIA/Consip, contemplante i dispositivi oggetto 

del presente provvedimento; 
 

3. di imputare l’importo complessivo lordo di Euro 14.365,79= IVA 4% inclusa, al CDR FAR - conto 

economico 3B010135, denominato “D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive) 

(Farmacia)”, del bilancio di esercizio 2021, come da autorizzazione in calce alla presente - CIG 

671240108A - 6712310570 - 6712341F02 - 6712374A3F - 6712390774 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al  
Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, Rossella Manzillo Foglia, in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico 

Finanziaria” in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente, 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

5. di riservarsi l’assunzione di eventuale, successivo provvedimento qualora necessario a garantire 

le normali attività sanitarie; 

 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia nella figura del referente pro tempore, Cinzia D’angelo nonché al 

D.E.C., Rossella Manzillo Foglia, per il seguito di competenza ed alla S.S.D. Economato e 

Servizi Alberghieri; 
 

7. di dare atto che  il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 14.365,79  S 3B010135 - D.M.: Cnd: P - Materiali protesici (endoprotesi non attive)
(Farmacia) 000000000 2021000216 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Giulia Colucci

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



FABBISOGNI 

ASST 3 MESI
FORNITORE

LOTTO 

GARA
Conto FAR

PREZZI UNITARIO 

SENZA IVA IMPORTO 

TOTALE 2021

IVA AL 4%
IMPORTO TOTALE 

LORDO
VALORE CIG TOTALE CIG

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 698,00 € 725,92

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 449,00 € 466,96

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 749,00 € 778,96

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 698,00 € 725,92

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 698,00 € 725,92

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 698,00 € 725,92

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 15 3B010135 € 449,00 € 466,96

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 190,00 € 197,60

2
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 380,00 € 395,20

2
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 380,00 € 395,20

1
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 190,00 € 197,60

2
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 380,00 € 395,20

2
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 380,00 € 395,20

2
GETINGE ITALIA 

SRL
LOTTO 3 3B010135 € 190,00 € 380,00 € 395,20

1

SEROM 

MEDICAL 

TECHNOLOGY 

SRL

LOTTO 3 3B010135 € 160,00 € 166,40

1

SEROM 

MEDICAL 

TECHNOLOGY 

SRL

LOTTO 3 3B010135 € 700,00 € 728,00

1

SEROM 

MEDICAL 

TECHNOLOGY 

SRL

LOTTO 3  3B010135 € 950,60 € 988,62

1
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 10 3B010135 € 203,20 € 211,33

1
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 10 3B010135 € 654,40 € 680,58

1
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 10 3B010135 € 524,00 € 544,96

1
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 10 3B010135 € 524,00 € 544,96

1
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 10 3B010135 € 203,20 € 211,33

3
W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 12 3B010135 € 781,06 € 2.343,18 € 2.436,91

1

W.L. GORE & 

ASSOCIATI SRL
LOTTO 12  3B010135 € 831,68 € 831,68 € 864,95

 IMPORTO TOTALE 

NETTO 

€ 13.813,26 € 14.365,79

6712390774

(COD. S0805) - PROTESI VASCOLARE GORE-

TEX STRETCH VASCULAR GRAFT Lungh. 50 cm 

Diam. 78 mm

(COD. S0601) PROTESI VASCOLARE RETTA 

GORE-TEX STRETCH VASCULAR GRAFT Lungh. 

40 cm Diam. 6mm

(Cod.S0704) PROTESI VASCOLARE GORE-TEX 

STRETCH VASCULAR GRAFT Lungh. 40cm 

Diam. 7mm

PROTESI VASCOLARE GORE-TEX STRETCH 

VASCULAR GRAFT LUNGH.10CM DIAM. 8MM - 

Cod.S0801

PROTESI VASCOLARE RETTA IN PTFE PARETE 

STANDARD EPARINATA ADIAMETRO 

VARIABILE  4x7 mm- COD. H470045

COD. H470045 - PROTESI VASCOLARE RETTA 

PTFE PARETE STANDARD EPARINATA A 

DIAMETRO VARIABILE  4x7 mm - WLGORE

€ 3.174,86

(Cod. HGK1608) PROTESI VASCOLARI 

HEMAGARD KNITTED BIFORCATE 16x8 Largh. 

Cm. 50

6712310570

6712341F02

PROTESI VASCOLARE BIFORCATA INTERGARD 

KNITTED SILVER 20X10 MM - COD. IGK2010SG 

(ex 102752)

€ 4.439,00 671240108A

€ 2.280,00

(Cod. IGK1407SG) PROTESI VASCOLARE 

BIFORCATA INTERGARD KNITTED SILVER 

14mm x 7mm  Cf. 1PZ.  MAQUET  LOTTO 15 

COD.IGK0007-40SG- PROTESI VASCOL. INTER 

GARD 7x40 MM - (ex 48100)

(Cod. IGK0008-70SG) PROTESI VASCOLARE 

RETTA INTERGARD KNITTED SYNERGY 8mm x 

70cm - Cf. 1  pz

(Cod. IGK1608SG) PROTESI VASCOLARE 

BIFORCATA INTERGARD KNITTED SILVER 

16mm x 8mm  Cf. 1pz.  MAQUET LOTTO 15 

Cod. IGK1809SG - PROTESI VASCOLARE 

BIFORCATA INTERGARD KNITTED SILVER 18x9 

mm

Descrizione

Tabella - allegato 1

€ 1.810,60

€ 2.108,80

(HGK1809)  PROTESI VASCOLARI HEMAGARD 

KNITTED BIFORCATE 18x9 Largh. Cm. 50

PROTESI BIFORCATA HEMAGARD KNITTED cm 

50 14X8mm COD. HGK1408

PROTESI BIFORCATA HEMAGARD KNITTED cm 

50 16X8mm COD. HGK1608

PROTESI BIFORCATA HEMAGARD KNITTED cm 

50 18X9mm COD. HGK1809

PROTESI BIFORCATA HEMAGARD KNITTED cm 

50 20X10mm COD. HGK2010

(COD. 631507P) - PROTESI VASCOLARE IN 

DACRON "GELSOFT PLUS" RETTA 7mm 15cm - 

VASCUTEK TERUMO

(COD. 632211P) - PROTESI VASCOLARE IN 

DACRON "GELSOFT PLUS" BIFORCATE  22x11  

45 cm - VASCUTEK TERUMO

PROTESI AXILLO-FEMORALE RETTA 8X100 

CF.1PZ - COD. 640008P (ex 89152)

6712374A3F

(Cod. S0701) PROTESI VASCOLARE GORE-TEX 

STRETCH VASCULAR GRAFT Lungh.10cm 

Diam. 7mm

(Cod. IGK0008-40SG) PROTESI VASCOLARE 

RETTA INTERGARD KNITTED SYNERGY 8mm x 

40cm

(Cod. HGK1407) PROTESI VASCOLARI 

HEMAGARD KNITTED BIFORCATE 14x7 Largh. 

Cm. 50 - Cf. 1 pz

Pag.: 6/6


		2021-02-05T08:32:09+0100


		2021-02-05T08:36:18+0100


		2021-02-05T08:41:43+0100


		2021-02-05T08:46:16+0100




